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01. Inledning 

Välkommen till årets andra utgåva av Råvaruprisrapporten. Rapporten ges ut fyra 
gånger per år och här i vill vi ge dig som kund en samlad bild av de faktorer som just 
nu påverkar råvarupriser, tillgång och marknadsutveckling inom råvaror och 
restaurangutrustning.  
 
När den här rapporten publiceras är det övergripande läget fortsatt präglat av 
geopolitisk osäkerhet med anledning av konflikterna i mellanöstern som skapar stor 
oro på såväl energi- och råvarumarknader som i de globala transportflödena. 
Samtidigt visar svensk ekonomi tecken på återhämtning med fallande inflation och 
sjunkande räntor och vi ser fram emot att momssänkningen på livsmedel från 12 till 6 
procent ska bidra till ökad konsumtion framöver, inte minst genom fler 
restaurangbesök.  
 
Vi hoppas att den här rapporten kommer er till nytta och att ni kan använda den i er 
verksamhet.  
 
 

02. Omvärld 

Det har den senaste tiden talats om att svensk ekonomi visar tecken på återhämtning 
med låg inflation, fallande räntor och stigande tillväxt. Men den globala geopolitiska 
osäkerheten med krig, konflikter, handelstullar och energiprisrisker skapar fortsatt oro 
och kan påverka både inflationen och räntorna framöver, särskilt till följd av stigande 
priser på olja, gas och el. 
 
Inflation och ränta	
Riksbanken lämnade styrräntan oförändrad till 1,75 % efter deras senast möte i 
mitten av mars och meddelade samtidigt att de räknar med att räntan ligger kvar på 
denna nivå under hela 2026. Men osäkerheten är mycket stor till följd av läget i 
mellanöstern så det kan bli tal om justeringar både uppåt och nedåt framöver. 
Inflationen låg i februari på 1,7 %, vilket var under 2 procentsmålet. Den framtida 
utvecklingen av inflationen är också osäker. 
 
Sysselsättning	
Arbetslösheten sjunker något och ligger trendmässigt på den lägsta nivån sedan 
slutet av 2023 men antalet varsel ligger relativt högt. Lite fler än 360 000 personer, 
eller 6,8 procent av arbetskraften, var inskrivna som arbetslösa på landets 
arbetsförmedlingar i slutet av februari. (Källa: SVD 2026-03-13) 
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Prognos för tillväxt: Regeringen skriver ner prognosen för tillväxt för 2026 från 3,0 
% till 2,8 %. Regeringen konstaterar att ekonomin är på väg upp, men att 
återhämtningen har blivit mer osäker efter den senaste tidens oro i mellanöstern. 
 
Politiska åtgärder: Sänkt inkomstskatt och elskatt. Sänkta avgifter till förskolan och 
höjt bostadsbidrag ökar hushållens disponibla inkomster. Den 1 april sänktes 
momsen från 6 till 12 procent inom dagligvaruhandeln och på takeaway, vilket vi 
hoppas bidrar till ökat antal restaurangbesök då konsumenterna förhoppningsvis får 
mer pengar kvar i plånboken. 
 
 

03. Transporter 

Sjötransporter 
Som en konsekvens av kriget i mellanöstern rör sig råvarupriset för olja uppåt vilket 
ger ökade priser på sjötransporter. Martin & Servera kontrakterar sjötransporter från 
Asien och Medelhavet vilket ger en viss prisstabilitet i orostider och över tid. Det så 
kallade Bränsletillägget är dock rörligt, vilket gör att prisbilden på sjöfrakter påverkas.  
Rederierna fortsätter att gå runt Sydafrika vilket i nuläget bedöms kunna pågå en 
längre tid, eventuellt under den större delen av 2026. Trängsel i hamnar kan uppstå 
då en del av godset som normalt går till Gulf-regionen i dagsläget inte kan hanteras 
eller ”routas” på ett effektivt sätt. 
 
Vägtransporter 
Vi ser stigande priser för vägtransporter, vilket är en direkt effekt av ökade priser på 
råvarumarknaden för olja  
 
 

04. Livsmedel	

 
Frysta bär 
Situationen för frysta bär är väldigt utmanande i år. I stort sett alla bärskördar har givit 
ett väldigt lågt utfall med skenande priser och en annalkande tillgångsbrist, och det 
finns frågetecken kring om bären kommer att räcka fram till ny skörd. Nu väntar vi in 
nästa säsong som börjar under sommaren och fortsätter under hösten och hoppas 
på en återhämtning. 
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Oliver 
Skörden av oliver i Grekland blev klart sämre än normalt. Huvudorsaken var klimatet 
med långvarig torka följt av fuktiga perioder, vilket är en passande miljö för 
skadeinsekter. I Spanien har klimatet varit mer gynnsamt och skördeutfallet normalt, 
enligt förväntan. 
 
Ekologiska tomater 
Eftersom skörden av ekologiska tomater under säsongen 2025 blev kraftigt 
reducerad, dels på grund av ogynnsamt klimat, dels minskade odlingsarealer, är det 
väldigt utmanande med tillgången fram till ny skörd i september. Överhängande risk 
för att brister kan uppstå. 
 
Kaffe Arabica 
Råvarupriset på Arabica-kaffe rör sig nedåt till följd av en förväntat bra skörd i 
Brasilien och en billigare dollar. Samtidigt har producenterna lättat på lagrat kaffe 
vilket ytterligare driver på prissänkningarna, vilket gjort att det vart stora justeringar i 
priset på kaffe den senaste tiden. Vi såg prisjusteringar nedåt från och med 
november och prisökningar från och med februari. I maj justerar vi priserna nedåt 
igen. 
 
Kakao 
Kakaopriserna har sjunkit kraftigt under 2025 och början av 2026 efter de rekordhöga 
nivåer som nåddes i april 2024. Prisfallet beror främst på en förväntan om ett ökat 
utbud och en dämpad efterfrågan. Här är de huvudsakliga orsakerna till prisfallet: 
 

• Förbättrade skördeprognoser: Efter två år av dåliga skördar på grund av 
torka och sjukdomar i Västafrika (Elfenbenskusten och Ghana) förväntas nu 
bättre väderförhållanden och en högre produktion under 2026. 

• Minskad efterfrågan: De extremt höga priserna under 2024 förde med sig att 
konsumenterna köpte mindre. 

• Spekulanter lämnar marknaden: När priserna började falla, sålde många 
investerare och spekulanter av sina innehav, vilket accelererade prisfallet.  

Trots att råvarupriset på kakao har fallit förväntas våra leverantörer inte sänka 
chokladpriserna i samma takt. Det beror på att chokladtillverkarna har långa kontrakt 
och kan ha köpt in råvara på höga prisnivåer. Det tar tid innan de lägre 
råvarupriserna slår igenom helt, men vi gör vad vi kan för att förhandla ner priserna 
så råvarupriset ska återspeglas i priset för produkterna.  
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Olivolja - Extra virgin (ES) 
Vi ser fortsatt höga lagernivåer i Spanien, vilket håller tillbaka priserna på olivolja. 
Skörden för 2025/2026 förväntas bli lägre än föregående år. Det återstår att se hur 
detta påverkar prisutvecklingen framöver.  
 
Råvarupriset på olivolja från Italien rör sig snabbt nedåt eftersom skörden i södra 
Italien för 2025/2026 estimeras bli högre än det som man trott tidigare - från 240 
tusen ton till 300 tusen ton - en ökning med närmare 25 %. Marknaden förväntas 
vara relativt stabil fram till sommaren. Vädrets makter kan dock snabbt ändra 
förutsättningarna. 
 
Solrosolja 
Det finns en osäkerhet kopplat till exportflödet och den fortsatta komplexa 
geopolitiska situationen kring Svarta havet. Priserna för solrosolja förväntas stiga och 
vara höga de kommande 6 månaderna. Faktorer som utbud och efterfrågan, väder, 
geopolitiska risker, exportbegränsningar från Ukraina med flera påverkar prisbilden. 
Ökade kostnader för frakter och energi kan komma att driva upp priserna under Q2. 
Sammantaget ser vi en volatil marknad fram till den nya skörden i EU är klar i Q3. 
 
Rapsolja 
Låga lagernivåer av raps i EU och lägre importvolymer från Ukraina till följd av nya 
tullregler håller prisbilden uppe. Prisbilden på rapsolja förväntas vara hög de 
kommande 6 månaderna. Fortsatt låga lagernivåer av raps i EU tillsammans med att 
efterfrågan på biodrivmedel spås förbli stark, är några av anledningarna till den höga 
prisbilden.  
 
Frukt & grönsaker 
Vädret under början av året har präglats av kyla och få soltimmar i både Sydeuropa 
och Sverige, vilket har fört med sig en långsam utveckling i växthusen och för vissa 
primörer. Vi hoppas att vi får en solig vår, vilket snabbt kan förbättra läget. 
 
I Ecuador har kraftiga regn skapat utmaningar för bananodlingen, vilket ökar risken 
för stamröta. Stamrötan syns under frammogningen då skadade bananer blir svarta i 
stjälkfästet.  
 
Melonsäsongen går i slutet av april / början av maj mot ett skifte från sydamerikansk 
till spansk råvara. 
 
I Europa är den holländska växthusproduktionen av paprika, tomat och gurka på väg 
upp i volym utan större störningar. Svenskproducerad gurka väntas ta över under 
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april. Samtidigt råder viss oro kring sallat inför frilandssäsongen, eftersom 
insekticiderna fasats ut inom EU, vilka är väldigt viktiga i odlingen. Konsekvensen av 
detta har blivit att flera odlare – även i Sverige – drar ner på sina odlingsarealer. 
 
Bristen på sol har försenat starten för svensk gurka och tomat, men prognoser visar 
att produktionen snart är igång. De flesta lagervaror håller mycket god kvalitet, även 
om Gotland och Skåne har haft en tuffare morotssäsong på grund av ogynnsamt 
väder med regn och kyla. Övriga regioner väntas dock täcka behovet fram till ny 
skörd i slutet av juni. 
 
Potatismarknaden präglas i år av ett ovanligt stort överskott av industriråvara i 
Europa, vilket pressar priserna även på den svenska marknaden, samtidigt som det 
ger en stabil tillgång. Vi ser god tillgång av skalråvara (klass 2), men en något 
begränsad tillgång av ”skal-fin” klass 1 potatis. Den svenska potatisen sattes i jorden 
vecka 10 och den första färskpotatisen förväntas komma i slutet av april.  
 
Svenskt fläsk 
Råvarupriserna för svenskt fläsk stabiliseras på en hög nivå, men förväntansbilden är 
att vi kommer att se prissänkningar framemot sommaren. Utbudet på gris är fortsatt 
begränsat och efterfrågan på marknaden är god.  
 
Fläsk från Europa 
Tillgången på fläsk producerat i EU fortsätter att förbättras, vilket gör att 
marknadspriserna har sjunkit. Vi tror dock på mindre prisökningar under Påsken och 
våren, men att priserna kommer att falla tillbaka till sommaren. 
 
Kalkon bröstfilé  
Råvarupriset för kalkonbröst från Polen visar på en nedåtgående trend efter en tid av 
”pris-rally”. På den svenska marknaden ser vi hittills ingen prispåverkan, men 
tillgången på svensk kalkon är ansträngd, bland annat beroende på utslaktning 
kopplat till fågelinfluensa.  
 
Den svenska kalkonproduktionen är volymmässigt ganska obetydlig i ett europeiskt 
perspektiv. Uppfödningen sker främst inomhus på ströbädd, och ruvning sker 
artificiellt. De viktigaste produktionsländerna i Europa är Frankrike, Tyskland, Italien 
och Storbritannien. 
 
Nötkött 
Råvarupriset på svenskt nötkött fortsätter att stiga på grund av ökad efterfrågan och 
begränsat utbud. Den svenska slakten av nötdjur minskade under 2025 och antalet 
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nötkreatur i Sverige är på rekordlåga nivåer. Samtidigt har efterfrågan på kött ökat 
och det finns i skrivande stund inget som tyder på att priserna skall vända nedåt 
under 2026.  
 
Nötköttsproduktionen inom EU speglar i mångt och mycket den svenska 
produktionen. Priserna är något stabilare än för den svenska råvaran, men vi tror att 
de kommer att vara fortsatt höga under 2026.  
 
Ett frihandelsavtal mellan EU och MERCOSUR (Argentina, Brasilien, Paraguay, 
Uruguay och Bolivia, som är på väg att anslutas) är förhandlat och ligger i skrivande 
stund för godkännande av EU:s medlemsländer. Vad detta avtal kommer att innebära 
för import av nötkött från Sydamerika återkommer vi om när vi har kännedom om 
effekterna, vilket troligtvis blir under 2027. 
 
Kyckling 
Råvarupriset på svenskproducerad kyckling rör sig uppåt och vi noterar att 
efterfrågan är högre än tillgången. 
 
EU har öppnat upp för import av kyckling från Brasilien efter en lång period av 
importstopp på grund av fågelinfluensa. Som ett resultat av det beslutet finns nu 
kyckling från Brasilien på den europeiska marknaden igen. Troligen får detta en 
positiv effekt på priserna för kyckling från Thailand, men allt kan snabbt ändras 
beroende på stor osäkerhet kring fågelinfluensan och andra sjukdomar och 
utvecklingen av dessa.  
  
Riskerna för en fortsatt spridning av fågelinfluensa är stora, varnar SVA (Statens 
Veterinärmedicinska Anstalt). Före årsskiftet hade sju anläggningar i Skåne drabbats 
av utbrott, där så kallade föräldradjur blev smittade. Smittan har spridits bland vilda 
fåglar i Sverige och i stora delar av Europa.  
 
Ägg 
Efterfrågan på ägg på den svenska marknaden är alltjämt stor och prisnivån är hög. 
Brist på ägg i Europa i kombination med en stor efterfrågan påverkar den generella 
prisnivån på råvaran. Vi behöver anpassa oss till prisbilden i Europa. Omställningen 
från burhöns till frigående system hos flera stora EU producenter resulterat i att färre 
antal ägg produceras, vilket förvärrar en redan tuff situation 
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Torsk 
Råvarupriset på torsk fortsätter något uppåt och som en konsekvens av det ser vi 
prisökningar i marknaden från och med maj. Det höga råvarupriset på torsk håller 
fortsatt priset uppe på annan vit fisk från nordostatlanten.  
 
Som ett prisvärt alternativ rekommenderar vi Alaska Pollock. Pollock fiskas primärt i 
Stilla Havet och påverkas därmed inte lika kraftigt av situationen i nordostatlanten. 
 
Lax 
Priset på på fryst lax är i stort sett oförändrat sedan februari. För färska flöden 
däremot, ser vi kraftigt ökade råvarupriser som en direkt konsekvens av konflikten i 
mellanöstern och den osäkerhet som situationen innebär. 
 
Kallvattensräkor 
Handskalade räkor och frysta räkor utan skal har påverkats kraftigt av 
råvaruprishöjningar under perioden februari till april 
 
Mjölk och mejeri 
Ersättningen för konventionell mjölk till svenska bönder har gått ned under 
hösten och vintern. Även ekologisk mjölk justerades nedåt i början av 2026. 
Prisnedgången är driven av en uppgång i produktionsvolym samtidigt 
som efterfrågan är stabil, vilket pressar priserna nedåt. Prisjusteringar nedåt mot 
februarifönstret följs upp av ytterligare prissänkningar på delar av sortimentet i 
prisfönstret i maj.    
 
Mejeri (EU) 
Råvarupriset för mejerifett (smör) har gått ner under hösten och vintern och har nu 
bottnat, och vi ser tendenser att priset är på väg uppåt igen. Priserna på vissa smör- 
och gräddprodukter från Europa kommer att gå ner kommande prisperiod. 
 
Råvarupriset på bulk ost (Gouda) har gått ner under hösten och vintern och nått sin 
lägsta nivå, men vi ser nu tydliga tendenser till att priset rör sig uppåt igen. Mindre 
justeringar av priserna på importerad ost kommer att förekomma mot kommande 
prisfönster på grund av råvara och valuta.  
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Restaurangutrustning & non food 
 
Nitrilhandskar 
Situationen i Iran och Hormuzsundet begränsar tillgången på råmaterial för de 
producenter som levererar insatsvaror till Nitrilhandskar. Produktionskapaciteten hos 
dessa producenter har halverats den sista tiden. Som en direkt konsekvens av detta 
skjuter råvarupriset på nitrilhandskar i höjden vilket kommer att spegla prissättningen 
på den svenska marknaden mellan maj och september 
 
Porslin (Kina) 
Anti-dumping tullen för import av bords- och köksartiklar av keramiskt material med 
ursprung i Kina har slutgiltigt bestämts till 79 %, vilket är en avsevärd höjning från 
tidigare antidumpingtullar för berörda varor. Tillsammans med den obligatoriska så 
kallade tredjelandstullen om 12 %, så blir tullavgiften totalt 91 %. Den nya tullsatsen 
gäller för samtliga leverantörer från Kina. Åtgärden trädde i kraft den 7 februari. 
 
Martin & Servera återkommer senare i år med information om när en justering av 
priserna på berörda produkter kommer att ske. 
 
 


